
Nº 96, sexta-feira, 18 de maio de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051800016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 757 - Designar MICHELE MESQUITA MAGALHÃES para exer-
cer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, ocupado por Max Rodrigo Tomaz de Aquino
Elias, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria
Executiva, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares
do titular.

No- 758 - Designar RÔMULO LACERDA FONSECA para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, có-
digo DAS-101.4, ocupado por Christiane Schoenfelder, da Coorde-
nação-Geral de Infraestrutura Escolar e Tecnologias da Informação da
Diretoria de Apoio à Gestão Educacional da Secretaria de Educação
Básica, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
t i t u l a r.

O Secretário Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 759 -
Servidor(a): LUCICLÉIA PEREIRA TENÓRIO COSTA
Mat. SIAPE: 1907605
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 830802
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Contrapartida
Servidor(a): DANILO DOS SANTOS GUIMARÃES
Mat. SIAPE: 1901956
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 253700
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano
Processo: 23418.000005/2012-88

No- 760 -
Servidor(a): VALDELÚCIA DOS SANTOS FRAZÃO
Mat. SIAPE: 1630782
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 841434
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Pa-
raíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0348103
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão
Processo: 23249.000378/2012-48

No- 761 -
Servidor(a): JOSÉ ROBERTO BURGER
Mat. SIAPE: 1538449
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 264865
Do(a): Universidade Federal do Paraná
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná
Contrapartida
Servidor(a): RENATA PLETSCH
Mat. SIAPE: 1671279
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 874963
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pa-
raná
Para: Universidade Federal do Paraná
Processo: 23075.003357/2011-32

No- 762 -
Servidor(a): NILSON LUIZ COSTA
Mat. SIAPE: 1781027
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 5, Nível 001
Código da vaga: 861417
Do(a): Universidade Federal Rural da Amazônia
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Contrapartida

Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor 3º Grau
Código da vaga: 0294087
Do(a): Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal Rural da Amazônia
Processo: 23081.005066/2012-81

No- 763 -
Servidor(a): WILSON MAGELA GONÇALVES
Mat. SIAPE: 1056412
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 002
Código da vaga: 589894
Do(a): Universidade Federal de Pernambuco
Para: Universidade Federal de Lavras
Contrapartida
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Professor 3º Grau
Código da vaga: 0303361
Do(a): Universidade Federal de Lavras
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Processo: 23090.000019/2012-31

No- 764 -
Servidor(a): DÉCIO ROMERO COSTA
Mat. SIAPE: 1676827
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 869830
Do(a): Fundação Universidade de Brasília
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Técnico de Laboratório-Área
Código da vaga: 0870070
Do(a): Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23106.018649/2012-46

No- 765 -
Servidor(a): FREDERICO AUGUSTO MONTEIRO SARAIVA
Mat. SIAPE: 1476428
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 261821
Do(a): Universidade Federal de Campina Grande
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0871871
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Campina Grande
Processo: 23074.025814/2011-50

No- 766 -
Servidor(a): TATIENE CORREIA DE SOUZA
Mat. SIAPE: 1489452
Cargo: Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 001
Código da vaga: 218503
Do(a): Universidade Federal da Bahia
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor 3º Grau
Código da vaga: 0860252
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal da Bahia
Processo: 23074.003084/2012-17

No- 767 -
Servidor(a): BRENO CAETANO DA SILVA
Mat. SIAPE: 1675091
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 102
Código da vaga: 810115
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0846105
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Processo: 23059.000778/2011-18

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex-vi do disposto no artigo 22 do Regimento
Interno, baixado pela Portaria 503/MEC, de 28 de setembro de 1987,
resolve:

No- 572 - Designar ALESSANDRA RIZZO RODRIGUES, Professora
de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Co-
ordenadora do 6º ano do Ensino Fundamental da Unidade Escolar
Engenho Novo II, FG-4, a partir de 01 de fevereiro de 2012. (Me-
morando nº 006/2012-CPII-GAB-UEENII).

No- 575 - Designar PATRICIA RUEL DE OLIVEIRA, Professora de
Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Coorde-
nadora da 2ª série do Ensino Médio da Unidade Escolar Engenho
Novo II, FG-4, a partir de 01 de fevereiro de 2012. (Memorando nº
009/2012-CPII-GAB-UEENII).

No- 586 - Designar CARMEM EVELIM PITANGA DIAS TOFANI,
Assistente em Administração, para a função de Adjunta da Diretora
da Unidade Escolar Realengo I, FG-2 a partir de 01 de fevereiro de
2012. (Memorando nº 004/2012-UERI).

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

No- 903 - Exonerar a pedido, a partir de 1º de maio de 2012, a
servidora RAQUEL EVELIN SILVEIRA, no cargo de Assistente de
Alunos, Nível de Classificação/Capacitação C-I, Padrão de Venci-
mento 01, matrícula SIAPE nº 1887862, conforme determina o artigo
34 da Lei nº 8.112/90. Processo nº 23040.001561/2012-05.

No- 905 - Declarar vago, a partir de 11 de abril de 2012, o cargo
ocupado por GABRIEL DE ALMEIDA FONTES MORENO, As-
sistente em Administração, Nível de Classificação/Capacitação D-III,
Padrão de Vencimento 03, matrícula SIAPE nº 1609116, em de-
corrência de posse em cargo público inacumulável, conforme item
VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, com as alterações introduzidas
pela Lei nº 9.527/97. Processo nº 23040.001339/2012-02.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 309 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
de Caetano Rodrigues Miranda, Professor Adjunto da UFABC, no
período de 10 a 16.06.2012 (trânsito incluso), para participar da SPE
International Oilfield Nanotechnology Conference, em Noordwijk -
Holanda.

No- 310 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
de Pietro Chimenti, Professor Adjunto da UFABC, de 21 a
27.05.2012 (trânsito incluso), para apresentar trabalho na Université
Paris, Laboratório de AstroParticule et Cosmotologie (APC), em Cho-
oz - França.

No- 311 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº
153, de 18 de outubro de 2010, publicados no DOU, de 19 de outubro
de 2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de
fevereiro de 2011, publicado no DOU, de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Cód. Vaga
Lucas Sagi Orsatti 0866316

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Fernando Mendes dos Santos Icaro Vinicius Torres da Silva 0815292
Julio Cesar de Souza Thiago Viena dos Santos 0869317

Cargo: Enfermeiro

Nome Cód. Vaga
Rosemeire dos Santos Vieira 0291097


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-18T06:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




